
"Mēs visi, kas strādājam

tiesībaizsardzībā, vēlamies

nodrošināt cilvēku drošību.

Tā ir mūsu darba būtība;

tas ir tas, kas mūs virza

katru dienu."

Jeff Session

Sarakstā iekļauta informācija par dažādu valstu policijas
dienestiem. Saraksts ir papildinājums Valsts policijas koledžas
ekspozīcijai, kurā  iepazīstami reprezentācijas priekšmeti, kas
iegūti Latvijas Policijas akadēmijas  un Valsts policijas koledžas
sadarbības pasākumu laikā.  Ārvalstu policijas dienestu
darbības apraksti ir informatīvi, jo strauji mainīgajos apstākļos
iespējamas datu izmaiņas.

ĀRVALSTU ĀRVALSTU POLICIJASPOLICIJAS
DIENESTIDIENESTI



BEĻĢIJA
BELGIË 
BELGIQUE 
BELGIEN 

2001. gadā valstī izveidoja jaunu policijas dienestu,
kas strukturēts federālā un vietējā līmenī. Katrā
līmenī esošās policijas iestādes strādā autonomi,
tomēr tās savstarpēji sadarbojas. Federālās
policijas struktūras ir šādas: Administratīvā policija
(ceļu, jūras, dzelzceļa u.c.) atbild par satiksmes
uzraudzību, Tiesu policija koordinē policijas
darbības noziegumu izmeklēšanā un sniedz
atbalsta pasākumus. Savukārt vietējās policijas
mērķis ir sekmēt sabiedrības uzticību policijai un
uzlabot drošību kopienās. Katrs policijas korpuss
sastāv no operatīvajiem policistiem un to palīgiem,
kā arī administratīvajiem un loģistikas speciālistiem.
Beļģijas Policijas koledža ir atbildīga par topošo
policijas komisāru pamatapmācību un galveno
komisāru kvalifikācijas paaugstināšanu. Koledža
visiem vietējiem un federālajiem policijas
dienestiem nodrošina nepārtrauktu un funkcionālu
apmācību.

BRAZĪLIJA
BRASIL
 

Brazīlijas policijai ir divas atšķirīgas funkcijas. Dažas
iestādes nodrošina likumu izpildi, bet citas ir
izveidotas, lai izmeklētu noziegumus. Turklāt
Brazīlijas sistēmā pastāv atšķirība starp
tiesībaizsardzību un kārtības uzturēšanu.
Tiesībaizsardzības iestādēm ir jāizmeklē un jārisina
noziegums, kad tas jau ir izdarīts, bet kārtības
uzturēšanas iestādēm ir jānovērš noziedzība.
Brazīlijā policijas darbu veic Federālās policijas
departaments, Federālā lielceļu policija un
Nacionālie spēki. Federālās policijas spēki izmeklē
noziegumus, Federālā lielceļu policija patrulē uz
lielceļiem federālā līmenī un nekavējoties rīkojas,
taču nepiedalās izmeklēšanā.  Policista sertifikātu
var iegūt Policijas akadēmijā un dažādās aģentūrās.
Mācību laiks ir atšķirīgs, parasti - 13 līdz 19 nedēļas,
bet dažreiz - līdz sešiem mēnešiem. Policijas
akadēmiju iespējams pabeigt pirms darba
uzsākšanas policijā.

Tiesībaizsardzība Amerikas Savienotajās Valstīs ir
decentralizēta. Federālās iestādes nodarbojas ar
federālo likumu pārkāpumiem, kas ietilpst to
konkrētajā jurisdikcijā. Federālā izmeklēšanas biroja  
darbības jomās ietilpst valsts aizsardzība pret
teroristu uzbrukumiem, ārvalstu izlūkošanas
operācijām un  spiegošanu, kibernoziegumiem,
augsto tehnoloģiju noziegumiem, kā arī korupcijas
apkarošana. Ir aptuveni 65 dažādas federālās
policijas aģentūras. Vietējā līmenī, katrā štatā,
likumdevēji saskaņā ar štatu konstitūcijām ievieš
kriminālnoteikumus. Pārsvarā ASV štatos ir visu
līmeņu policija – pašvaldību, apgabalu un štatu
līmenī. ASV ir aptuveni 18 000 policijas mācību
aģentūras. Programmas, procedūras un laika grafiki
dažādos štatos ir atšķirīgi.  Lai kļūtu par sertificētu
virsnieku, ir jāapgūst policijas mācību programma,
kurā atkarībā no štata ir jāmācās 800 – 1500
stundas. 

AMERIKAS 
SAVIENOTĀS VALSTIS 
UNITED STATES OF
AMERICA

AZERBAIDŽĀNA
AZƏRBAYCAN

Azerbaidžānas Republikas Valsts policija ir atbildīga
par sabiedriskās kārtības aizsardzību, sabiedriskās
drošības saglabāšanu, noziegumu novēršanu un
atklāšanu. Valsts policija ir vienota, centralizēta
tiesībaizsardzības iestāde, kura darbojas valsts
Iekšlietu ministrijas pakļautībā.   Valsts Iekšlietu
ministrijai pakļautas ir vairāk nekā 20
struktūrvienības, t. sk. Galvenā izmeklēšanas
nodaļa, Galvenā organizētās noziedzības nodaļa,
Galvenā narkotiku apkarošanas nodaļa,
Sabiedriskās drošības pārvalde, Valsts Ceļu policijas
galvenā pārvalde u.c. Kopš 1992.gada
Azerbaidžānas Iekšlietu ministrijas pakļautībā
darbojas Policijas akadēmija. Tā nodrošina
kvalificēta personāla apmācību ne tikai Iekšlietu
ministrijas vajadzībām, bet arī citām ministrijām,
organizācijām un iestādēm.



Dienvidāfrikas policijas dienestā  ietilpst vairāk nekā
1100 policijas iecirkņi, kuri ir sadalīti atbilstoši
provinču robežām. Galvenais policijas birojs atrodas
Pretorijā. Valsts komisārs ir valsts augstākā ranga
policists, kuram pakļauti ir provinču komisāri.
Dienvidāfrikas policijas dienests ne tikai izmeklē
lietas un nodarbojas ar noziedzības novēršanu, bet
arī sniedz dažādus pakalpojumus sabiedrībai,
piemēram, bez maksas veic dokumentu kopiju
apliecināšanu. Policijas uzdevumu veikšanā tiek
iesaistīti brīvprātīgie – rezervisti: 1. kategorijas
rezervisti veic vispārējās policijas funkcijas, 2.
kategorijas - sniedz operatīvo atbalstu. Rezervisti
atalgojumu nesaņem. Pieņemot darbā policistu, tiek
noslēgts 24 mēnešu vienošanās līgums. Šajā
periodā ir jāapgūst Policijas darba pamatmācību
programma kādā no akadēmijām. 12 mēnešus
studijām seko vēl 12 mēnešu praktiskais darbs. 

ČEHIJA
ČESKO

Čehijas policija darbojas Iekšlietu ministrijas
pakļautībā, tās struktūra atbilst bijušajam valsts
administratīvajam iedalījumam. Čehijas policijas
vadītājam ir pakļauti  vietnieki un reģionālās
struktūrvienības. Struktūrvienībām ir savi operatīvās
darbības centri, kriminālistikas laboratorijas,
loģistikas, personāla un veselības departamenti.
Savukārt reģionālo struktūrvienību pārraudzībā ir 86
rajona policijas nodaļas ar 620 vietējām vienībām.
Kopš 2005.gada Čehijā ir spēkā Policijas
pakalpojumu likums, kurā ietverti Strasbūras Eiropas
Policijas ētikas kodeksa galvenie principi - policijas
darbiniekam jāspēj demonstrēt saprātīgu spriedumu,
atvērtu attieksmi, briedumu, godīgumu, jābūt labām
komunikācijas prasmēm, jāizprot sociālo, kultūras un
kopienas jautājumu svarīgumu. Čehijas Policijas
akadēmijā studenti apgūst drošības un tiesību
programmu, policijas vadības un darbības
programmu, kriminālzinātni un kriminālistiku.

DĀNIJA
DANMARK

Dānijā ir viens valsts policijas dienests, kurā teritoriāli
ir iekļauta Dānija, Fēru salas un Grenlande. Tieslietu
ministrija ir augstākā policijas vadības iestāde, kurā
policijas darba uzdevumus īsteno Dānijas Policijas
valsts komisārs, Kopenhāgenas Policijas komisārs un
Galvenais konstebls.  Dānijā ir 12 policijas apgabali,
katru no tiem vada komisārs. Komisāri ir atbildīgi par
policijas pienākumu izpildi un vadību, kā arī par
administratīvajiem darbiem: budžetu, personālu utt.
Pamatprasības, lai kļūtu par policistu Dānijā, ir šādas:
vecums 21 līdz 29 gadi, jābūt Dānijas pilsonim vai
Dānijas pilsonībia, labām dāņu valodas zināšanām,
labam veselības stāvoklim, derīgia automašīnas
vadītāja apliecībai.  Dānijas Policijas koledžā
studējošie vispirms apgūst 9 mēnešu
pamatapmācības kursu, tam seko 18 mēnešu ilgs
kvalifikācijas paaugstināšanas periods kādā no
policijas iecirkņiem. Pēc tam policists apgūst vēl
vienu, aptuveni 9 mēnešu kursu, kura noslēgumā ir
jākārto eksāmens. 

DIENVIDĀFRIKA
SUID-AFRIKA

DIENVIDKOREJA
 대한민국

 
Dienvidkorejā viena no nacionālajām policijas
organizācijām ir Korejas Nacionālā policijas aģentūra,
kas pazīstama arī kā Korejas Nacionālā policija . To
pārvalda Iekšlietu un drošības ministrija, kuras
galvenā mītne atrodas Seulā. Aģentūra sastāv no
Valsts policijas štāba, 5 īpašo uzdevumu policijas
aģentūrām, 13 provinces policijas vienībām, vairāk
nekā 220 iecirkņiem un 3300 filiālēm. Dienvidkorejā
nav vietējās pašvaldību policijas sistēmas, kā tas ir
daudzās rietumu valstīs. Aktuālie policijas darba
virzieni ir: noziegumu apkarošana un izmeklēšana,
pretspiegošanas aktivitātes un sabiedrības
izglītošana par Ziemeļkorejas drošības
apdraudējumiem, cilvēku glābšana kalnos, jūras
patrulēšana, kā arī valsts prezidenta apsargāšana.
Izglītību policisti iegūst Korejas Nacionālajā policijas
universitātē, Policijas apmācības institūtā, Centrālajā
policijas akadēmijā un Korejas Policijas izmeklēšanas
akadēmijā.



Francijas policiju veido trīs institūcijas: Valsts policija
(Police Nationale), Nacionālālā žandarmērija
(Gendarmerie Nationale) - abām ir viena un tā pati
misija, bet dažādas jurisdikcijas - un Pašvaldības
policija (Police Municipale), kura darbojas vietējā
mērogā. Valsts policija veic drošības darbības:
patrulē ielās, veic satiksmes kontroli, identitātes
pārbaudi, kriminālizmeklēšanu. Francijas
žandarmērija ir bruņoto spēku sastāvdaļa, kura ir
atbildīga par sabiedrības drošības nodrošināšanu,
personu un īpašumu aizsardzību. Pašvaldības
policija nodrošina ikdienas policijas darbu pilsētās,
atbild par krimināllietām un sabiedriskās kārtības
jautājumiem pilsētu robežās. Francijas policijas
mācību sistēma ir viena no vecākajām pasaulē.
Pirmā policijas mācību iestāde “Prakses skola”
dibināta 1883. gadā. Šobrīd Francijā darbojas 20
policijas mācību skolas, kurās profesionālo izglītību
iegūst gan  ierindas policisti, gan komisāri.

FRANCIJA 
FRANCE

GRUZIJA
საქართველო

Gruzijas Iekšlietu ministrija sastāv no vairākiem
departamentiem/nodaļām. Gruzijas robežpolicija
nodrošina robežu drošību un pārvaldību,
Patruļpolicijas nodaļa - sabiedrisko un ceļu satiksmes
kārtību un drošību, veic izmeklēšanas, operatīvās
darbības un robežu migrācijas kontroli. Cilvēktiesību
aizsardzības departaments nodrošina savlaicīgu
reaģēšanu un efektīvu izmeklēšanu vardarbības pret
personām gadījumos, bet Migrācijas departaments
atbild par Gruzijas teritorijā nelikumīgi dzīvojošo
ārzemnieku atklāšanu un identifikāciju, bet Centrālās
kriminālpārvaldes pārziņā ir izmeklēšanas darbību
veikšana. Vienīgā institūcija, kura valstī atbild par
policijas apmācību/pārkvalifikāciju ir Iekšlietu
ministrijas akadēmija. Tā ir profesionālā mācību
iestāde, kurā tiek realizēti trīs mācību līmeņi:
pamatapmācības kursi topošajiem policistiem,
pārkvalifikācijas, promocijas kursi esošajiem policijas
darbiniekiem.

HORVĀTIJA
HRVATSKA

Galvenais policijas direktorāts ir Iekšlietu ministrijas
jurisdikcijā, to vada ģenerāldirektors. Horvātijas
Republikas Galvenajā policijas direktorātā ir 20
policijas pārvaldes, savukārt tajās ietilpst vairāk nekā
180 policijas iecirkņi. Konkrēta policijas iecirkņa
kategoriju nosaka, ņemot vērā teritorijas lielumu,
iedzīvotāju un noziedzīgu nodarījumu skaitu. Policista
profesiju Horvātijā var apgūt Policijas akadēmijā,
kura ir Horvātijas Republikas Iekšlietu ministrijas
struktūrvienība. Policijas akadēmiju veido: Policijas
skola (mācību ilgums 12 mēneši), Policijas koledža ar
divām programmām: kriminālizmeklēšana ar 3 gadu
mācībām bakalaura grāda iegūšanai, specializētie
kriminālizmeklēšanas kursi ar 2 gadu mācībām
kriminālizmeklēšanas speciālista pakāpes iegūšanai.
Koledžas Profesionālās attīstības un specializācijas
nodaļa nodrošina kursu un semināru organizēšanu,
kā arī to pasniedzēju apmācību, kuri pēc tam māca
policijas darbiniekus policijas iestāžu līmenī.

IGAUNIJA
EESTI

 
Policijas un robežsardzes pārvalde ir vienota valsts
pārvaldes iestāde, kura darbojas Igaunijas Iekšlietu
ministrijas pakļautībā un ir atbildīga par
tiesībaizsardzību un iekšējo drošību valstī. Igaunijas
Policijas pārvaldes vadītājs ir Valsts policijas
komisārs, kuru uz pieciem gadiem ieceļ valdība.
Valstī Ir 4 teritoriālās policijas vienības, ko sauc par
policijas prefektūrām, katrā no tām ir 3 funkcionāli
departamenti: tiesībaizsardzības, dienesta un
noziedzības departamenti. Reģionālās prefektūras ir
atbildīgas par sabiedriskās kārtības uzturēšanu,
noziedzības apkarošanu un atbalsta sniegšanu
sabiedrībai. Profesionālo izglītību Iekšlietu ministrijas
ierēdņiem nodrošina studijas Igaunijas Drošības
zinātņu akadēmijā. Akadēmija sagatavo speciālistus
četrās koledžās, viena no tām ir Policijas un
robežsardzes koledža, kur pamatstudijas ilgst 3
gadus. Akadēmijā augstāko izglītību var iegūt arī
tālmācībā. Ja vēlas policijā ieņemt vadošu amatu, ir
jāstudē maģistratūrā.



ISLANDE 
ÍSLAND

Policijas darbs Islandē ir Tieslietu ministrijas
kompetencē, Policijas valsts komisāra biroja
pārvaldībā. Policijas darbu vada Islandes policijas
nacionālais komisārs. Islandē ir 9 policijas apgabali,
katrā no tiem policijas komisārs atbild par uzdevumu
izpildi savā rajonā, tomēr policijas darbinieki var
īstenot savas pilnvaras visās valsts daļās neatkarīgi
no rajona robežām. Reikjavīkā, kas ir lielākais rajons,
policijas pienākumus veic Nacionālā izmeklēšanas
biroja priekšnieks un Reikjavīkas policijas komisārs.
Ārpus Reikjavīkas policijas komisāri ir arī muitas
direktori un  veic arī citas valsts funkcijas, piemēram,
nodokļu iekasēšanu. Policisti izglītību iegūst  Akureyri
Universitātē, bet praktiskās mācības notiek Policijas
apmācības un profesionālās attīstības centrā.
Pretendenti vispirms  kārto iestājpārbaudījumu, kurā
svarīgas ir islandiešu valodas zināšanas un laba
fiziskā izturība. Kadeti mācās divus gadus, pēc tam
saņem Policijas zinātnes universitātes diplomu.

ITĀLIJA
ITALIA

Itālijā galvenās policijas vienības ir: Valsts policija,
Karabinieri, Finanšu noziegumu izmeklēšanas
vienība, Brīvības atņemšanas iestāžu policijas
korpuss. Valsts policijā darbojas īpašas vienības:
mobilās vienības, sprādzienu/bumbu tehniķi,
snaiperi, konologi, kalnu, gaisa un jūras komandas.
Speciaizētajās policijas stuktūrās - satiksmes,
dzelzceļa, pasta un telekomunikāciju, robežu un
imigrācijas policijas nodaļās - strādā gandrīz ceturtā
daļa policijas darbinieku. Dažās provincēs darbojas
vietējā vai pašvaldības policija.  Par policistu izglītību
atbild Centrālais Policijas mācību institūtu
direktorāts. Valstī ir dažādu veidu un līmeņu  
policijas skolas: pamatapmācība kadetiem, kursi
speciālistiem: tehniskajiem operatoriem,
instruktoriem, pilotiem, kinologiem, jātniekiem u.c. Ir
arī specializētā Kopienas policijas skola, kuras
mērķis ir iedzīvotāju un policijas  sadarbības
sekmēšana. Virsnieku apmācības un kvalifikācijas
celšanas kursus organizē Policijas akadēmija. 
 

ĪRIJA
IRELAND

Īrijas Valsts policijas oficiālais nosaukums kopš
1925.gada ir “A Garda Siochana”, kas nozīmē “Miera
sargi”. Valstī par policijas darbu atbild Tieslietu,
vienlīdzības un tiesību reformu ministrs. Īrijā ir seši
reģioni, katrā no tiem policijas darbu vada
reģionālais komisāra palīgs. Katrs reģions ir sadalīts
rajonos. Rajoni ir sadalīti apakšrajonos, kuros parasti
ir tikai viena struktūrvienība ar 3 līdz 100 policijas
darbiniekiem. Visā valstī ir nedaudz vairāk nekā 700
šādas vienības. Valsts policijas hierarhija ir šāda:
galvenais superintendants, superintendants,
inspektors, seržants un policijas darbinieks (Garda).
Gardas koledža ir nacionālais policijas attīstības un
mācību centrs. Tā ir moderna universitātes pilsētiņa,
kurā iegūstams bakalaura grāds lietišķās policijas
darbā. Ir trīs mācību līmeņi, visa mācību programma  
ilgst 2 gadus un 8 mēnešus. Pamatapmācības  34
nedēļu periodā notiek Gardas koledžā, bet
turpmākās mācības -  atsevišķās Gardas divīzijās. 

KANĀDA
CANADA
 

Kanādā ir trīs policijas dienestu līmeņi: municipālie,
provinču un federālie dienesti. Kanādas federālais
un nacionālais policijas dienests ir Karaliskā Kanādas
jātnieku policija (RCMP).  Neskatoties uz savu
nosaukumu, RCMC vairs nav faktisks jātnieku
policijas dienests, un zirgus izmanto tikai svinīgos
pasākumos. RCMP ir sadalīta 4 reģionos un 15
rajonos. RCMP sniedz policijas  līguma pakalpojumus
astoņās provincēs, trīs teritorijās, aptuveni 200
pašvaldībās un 600 mazākās kopienās. Mazākās
Kanādas pilsētas bieži slēdz līgumus ar RCMP,
savukārt lielākās pilsētas uztur savus policijas
dienestus. Kanādā 27 mācību iestādes piedāvā
policijas darbinieku izglītības kursus. Tajās mācību
periods ir atšķirīgs: Kalgari policijas dienesta
mācības ilgst 3 līdz 6 mēnešus, Vankūveras policijas
departamenta mācības - 11 mēnešus, Kanādas
Karaliskās policijas kadeta mācības -  4 mēnešus.
Kadetu apmācība sastāv no studijām un
praktiskajām mācībām.



Lietuvas policija sastāv no Policijas departamenta,
kas ir  Iekšlietu ministrijas pakļautībā, vietējām
policijas nodaļām, speciālajām policijas iestādēm un
policijas izglītības iestādes. Policijas departamentu
vada policijas ģenerālkomisārs, tajā ir 10  apgabala
policijas pārvaldes (komisariāti). Valsts policijas
sastāvā ir kriminālpolicija, transporta policija,
satiksmes policija un sabiedriskā policija. Speciālās
policijas struktūras ir: kriminālpolicijas birojs,
kriminālistikas centrs, pretterorisma operāciju
vienība, ceļu policijas dienests un Lietuvas Policijas
skola. Pašvaldību policijas iecirkņi tiek veidoti pēc
teritoriālā principa.  Lietuvas Policijas skolā iegūst
pirmā līmeņa profesionālo izglītību. Viena gada
programmā policisti apgūst teorētiskās un praktiskās
zināšanas par sabiedriskās drošības, kārtības
uzturēšanu, noziegumu un administratīvo pārkāpumu
novēršanu,  atklāšanu, izmeklēšanu. Skolas beidzēji
iegūst policijas darbinieka kvalifikāciju. 

Kipras policija ir nacionālais policijas dienests, kurš
darbojas Tieslietu un sabiedriskās kārtības
ministrijas pakļautībā. Kipras policija sastāv no
pieciem departamentiem (administrācijas, satiksmes
un transporta, kriminālizmeklēšanas, zinātniskā un
tehniskā atbalsta, pētniecības un attīstības), pieciem
dienestiem (ārvalstnieku un imigrācijas, narkotiku
apkarošanas, kriminālistikas, revīzijas un pārbaudes,
centrālais informācijas), četrām nodaļām, viena
direktorāta un septiņām rajona policijas pārvaldēm.
Galvenās struktūras darbojas visā Kipras  teritorijā,
bet nodalītās provinču struktūrvienības - tajā
apgabalā, kurā atrodas. Policisti sāk karjeru
konstebla pakāpē. Konstebliem ir jāapgūst trīs gadu
studiju kurss Kipras Policijas akadēmijā. Visu pakāpju
policisti turpina apmeklēt mācību kursus visā
karjeras laikā. Šādus kursus organizē Kipras Policijas
akadēmija vai ārvalstu sadarbības partneru
aģentūras: FIB Valsts akadēmija, Grieķijas Policijas
akadēmijas Valsts drošības skola u.c. 

KIPRA 
Κύπρος

LIELBRITĀNIJAS UN
ZIEMEĻĪRIJAS APVIENOTĀ
KARALISTE
UNITED KINGDOM 
OF GREAT BRITAIN AND 
NORTHERN IRELAND

Apvienotajā Karalistē tiesībaizsardzība ir organizēta
administratīvo rajonu līmenī. Kopā ir 48  policijas
vienības: 43 teritoriālās Anglijā un Velsā, viena
Skotijā, viena Ziemeļīrijā un 3 specializētās vienības.
Policijas darbs un policistu daudzums tajās ir ļoti
dažāds - no 28 000 Londonas metropolē līdz 700–
800 mazākos apgabalos. Dažos teritoriālajos
policijas dienestos iekļautas valsts līmeņa
struktūras: Valsts noziedzības aģentūra,
Metropolitēna policijas specializētais direktorāts u.c.
Konstebls ir zemākā policijas pakāpe, kas ir vienu
pakāpi zemāka par seržantu un piecas pakāpes -
par galveno superintendentu. Anglijā un Velsā ir
vairākas mācību programmas konstebla grāda un  
inspektora, uzrauga pakāpes iegūšanai. Policijas
koledžā, Bruche policijas mācību centrā, Hendonas
policijas koledžā, Bramshillas Policijas personāla
koledžā u.c. ir dažādas programmas. Pārsvarā
pamatapmācības ilgst 12-22 nedēļas. Akadēmisko
izglītību iegūst pēc 3 gadu studijām.

LIETUVA
LIETUVA 

MALTA
MALTA
 

Maltas Valsts policiju izveidoja 1814. gadā, tā ir
viena no vecākajām policijas institūcijām Eiropā.
Valsts policija atbildīga par valsts drošību,
noziedzības novēršanu un to izmeklēšanu Maltas
salā un tās kaimiņos esošajās Gozo un Comino
salās. Malta ir sadalīta divos reģionos - A reģionā
(Dienvidos) un B reģionā (Ziemeļos/Gozo), katru no
tiem vada komisāra palīgs. Reģionos ir iekļauti  
rajoni, tos  vada superintendenti, bet apgabalu
nodaļas vada inspektori. Maltā policiju dēvē par
”Garda” (tulkojumā: sargu), policijas iecirkni - par
”Gardas iecirkni”. Policisti mācās Maltas Policijas
akadēmijā un Disciplinēto spēku akadēmijā
(Academy for Disciplined Forces). Policijas
akadēmijā iegūstama visu līmeņu izglītība no
konsteblu līdz superintendentu pakāpēm. Lai
strādātu zemākajā konstebla amatā, ir jāapgūst
sešu mēnešu mācību kurss.



MOLDOVA 
MOLDOVA

Moldovas Iekšlietu ministrija ir atbildīga par
tiesībaizsardzību un noziedzības novēršanu valstī.
Tās pakļautībā ir Galvenā policijas inspekcija, kuras
pārraudzībā ir Nacionālā izmeklēšanas inspekcija,
Valsts patruļu inspekcija, Kišiņevas pašvaldības
policijas pārvalde, Kriminālizmeklēšanas
ģenerāldirektorāts, Speciālā brigāde, Kinoloģijas
centrs, ekspertīzes, Policijas sadarbības centrs un
42 policijas inspekcijas rajonu līmenī. Policija
darbojas valsts un pašvaldību iestādēs. Valsts
policija savus pienākumus veic visā republikā, bet
pašvaldības policija - attiecīgās administratīvās
vienības teritorijā. Abi policijas spēki sadarbojas.
Izglītību policisti iegūst Moldovas Policijas
akadēmijā (“Stefan cel Mare” Academy), kur  
mācības ir 3 izglītības līmeņos – bakalaura, maģistra
un doktora grāda iegūšanai. Maģistra programma
sagatavo darbam Iekšlietu ministrijā.

NĪDERLANDE
NEDERLAND

Nīderlandes Valsts policija tiek saukta par “Politie”,
tajā ietilpst centrālā un reģionālās vienības,
policijas pakalpojumu centrs un valsts dispečeru
centrs.  Reģionālie dienesti ir atbildīgi par policijas
darbu ģeogrāfiskajos reģionos. Policijas darbinieku
skaitu reģionā nosaka iedzīvotāju skaits un
noziedzības apjoms. Katrs reģions ir sadalīts
vairākos rajonos. Katrā rajonā ir vairākas vietējās
komandas, kuras sauc par pamatvienībām
(basiceenheden). Katru vienību vada galvenais
konstebls. Policistiem palīdz "miera uzturētāji",
viņiem ir ir īpašs amatpersonas statuss un
noteiktas policijas darbību pilnvaras (aresti, naudas
sodu piemērošana u.c.). Policijas akadēmijā
policisti mācās pamata un bakalaura izglītības
līmeņos. Augstākā līmeņa mācības ilgst 4 gadus,
bet zemākā līmeņa (pamatapmācība) - 1 gadu.
Pieredzējuši policisti var studēt specializētajās
programmās dažādās darba jomās: noziegumu
izmeklēšana, risku vadība, policijas vadība u.c.

NORVĒĢIJA
NORGE

Norvēģijas policijas dienests ir pakļauts Tieslietu
ministrijai, tā struktūrā  ir centrālais Valsts policijas
direktorāts, septiņas specializētās aģentūras un
divpadsmit policijas apgabalu dienesti. Norvēģijas
galvaspilsētā Oslo ir 27 vietējie policijas apgabali,
katrs no tiem ir pakļauts policijas priekšniekam.
Katram policijas apgabalam ir sava galvenā mītne,
kā arī vairāki policijas iecirkņi. Speciālās aģentūras
iekļautas Valsts policijas sastāvā.  Norvēģijas
Policijas universitātes koledža ir galvenā  izglītības
iestāde, kuras darbības  mērķis ir nodrošināt
policistiem plašu  praktisko un teorētisko zināšanu
bāzi. Profesionālo pamatizglītību  iegūst  pēc 3 gadu
studijām. Pirmais un trešais studiju programmas
gads tiek apgūts koledžā, bet otrais ir klātienes
mācību gads, kurā studenti tiek sadalīti pa grupām
policijas iecirkņos visā valstī. Lai saglabātu savu
darbības sertifikātu, katram policijas darbiniekam ik
gadu  ir jāmācās 40 stundu kursos.  

POLIJA
POLSKA
 

Polijas tiesībaizsardzības iestādes ir: Valsts policija
(Policja), pilsētas apsardze (pilsētās ar nosaukumu
Straż Miejska, bet lauku apvidos - Straż Gminna)
un vairākas specializētas aģentūras. Galveno
policijas iestādi -Valsts policijas štābu vada Valsts
policijas virspavēlnieks. Valsts policijā ietilpst 16
reģionālie un viens Metropoles policijas iecirknis.
Tālāk tie ir sadalīti mazākos policijas iecirkņos
pilsētās un ciemos. Policistu izglītības sistēma
veidota tā, lai nodrošinātu pamatapmācību visiem
policijas darbiniekiem, kā arī bakalaura, maģistra,
doktora grāda iegūšanu un pēcdiploma studijas
tiesu medicīnas un drošības jomās. Regulāri tiek
organizēti kursi speciālistiem, komandieriem par
iekšējo drošību, kriminoloģiju, vadību, IT drošību.
Pamatapmācības un kursus speciālistiem realizē 3
policijas skolas, Policijas mācību centrs un Policijas
akadēmija Ščitno. Policijas komandieru apmācības
un augstākā līmeņa studijas notiek Policijas
akadēmijā.



Serbijas policija (Српска полиција), oficiāli Serbijas
Republikas policija (Полиција Републике Србије) ir
Iekšlietu ministrijas struktūrvienība, kas atbildīga
par vietējo un valsts tiesībaizsardzību.
Ģenerālpolicijas pārvaldi vada policijas direktors.
Valstī ir 174 polcijas iecirkņi, kas atbildīgi par
sabiedriskās kārtības uzturēšanu un satiksmes
kontroli, kā arī sniedz policijas administratīvos
pakalpojumus iedzīvotājiem. Dažās tūrisma vietās
vai attālākās nomalēs izveidotas policijas
apakšstacijas. Policijas darbam vajadzīgo izglītību
iespējams iegūt Kirminālistikas un Policijas studiju
akadēmijā (Криминалистичко-полицијски
универзитет).  Tā ir vienīgā izglītības iestāde, kurā
iespējams iegūt policijas darbam nepieciešamo
izglītību Serbijā. Akadēmijā iespējams iegūt trīs
līmeņu izglītību: bakalaura studijas (akadēmiskās un
profesionālās), maģistra studijas un specializētās
studijas kriminālistikā.

SLOVĀKIJA
SLOVENSKO 

Rumānijas Valsts policija ir valsts galvenā tiesīb-
aizsardzības institūcija, kas ir atbildīga par pilsoņu
pamattiesību, privātā un publiskā īpašuma
aizsardzību, noziegumu novēršanu un atklāšanu,
sabiedriskās kārtības un drošības uzturēšanu.
Rumānijas policijā ir 41 apgabalu policijas inspekcijas
un Bukarestes policijas ģenerāldirektorāts. Katrā
apgabala policijas inspekcijā ir ātrās reaģēšanas
vienība.  Rumānijas žandarmērija ir specializēta
iestāde ar militāru statusu, kuras uzdevums ir
aizsargāt sabiedrisko kārtību, drošību un apkarot
terora aktus. Iekšlietu ministrijas darbinieki izglītību
iegūst "Alexandru loan Cuza” Policijas akadēmijā.
Tajā ir vairākas fakultātes: Policijas, Robežpolicijas,
Žandarmērijas, Ugunsdzēsēju. Studijas "Sabiedriskās
kārtības un drošības" specialitātē ilgst 3 gadus.
Iestājpārbaudījumos tiek vētrtētas psiholoģiskās,
medicīniskās, fiziskās spējas un zināšanas par
Rumānijas vēsturi, valodas gramatiku,  svešvalodu
prasmes.

SERBIJA
СРБИЈА

RUMĀNIJA 
România

Slovākijas valsts policija ir Iekšlietu ministrijas daļa.
To veido Policijas prezidijs, 8 rajona policijas
pārvaldes, 53 rajona policijas pārvaldes un vairākas
izglītības un specializētās policijas iestādes. Policiju
vada policijas prezidents, kurš pakļauts Iekšlietu
ministram. Policijas darbinieku profesionālo izglītību
un apmācību nodrošina vairākas policijas koledžas:
Pezinokā un Košicē ir studiju programmas ar
specializāciju darbam drošības dienestos, bet
Bratislavā studiju programmā ir iekļauta
sabiedriskās  kārtības nodrošināšana un transporta,
krimināpolicijas, robežpolicijas, ārvalstu policijas
jomas. Policijas akadēmijā (Akadémie Policajného
zboru) ir 3 gadu bakalaura un 4 gadu maģistra
grādu studiju programmas. Akadēmijā uzņem
policijas darbiniekus, kuri absolvējuši kādu no
Policijas koledžām, un kuriem ir vismaz divu gadu
praktiskā pieredze. Policijas akadēmija ir centrālā
kiberdrošības darbinieku apmācības iestāde.

SOMIJA
SUOMI
 

Policija ir viens no lielākajiem valsts sektora darba
devējiem Somijā - 14 policijas vienībās visā valstī
tiek nodarbināti aptuveni 10 000 profesionāļu un
ekspertu. Valsts policijas pārvalde ir policijas
centrālā administratīvā un operatīvā darba iestāde.
Vietējā policijā ir 11 policijas nodaļas. Policijas
universitātes koledža (Polamk) ir Somijas vienīgā
policijas izglītības iestāde, pētniecības un zināšanu
attīstības centrs. Koledžai ir īpaša pozīcija
augstākās izglītības jomā: tā vienlaikus ir lietišķo
zinātņu universitāte un policijas struktūrvienība, kas
darbojas Iekšlietu ministrijas pakļautībā. Tamperes
Policijas universitātes koledža nodrošina bakalaura
un maģistra grādu programmu studijas un
specializētu kursu mācības. Mācības tiek
organizētas gan somu, gan zviedru valodā, un daži
kursi tiek pasniegti arī angļu valodā. Visi jaunie
policisti absolvē koledžu, un bakalaura grāds tiek
uzskatīts par pamata grādu tiesībaizsardzības jomā. 

https://omniglot.com/soundfiles/countries/romania.mp3


Ukrainas Nacionālā policiju izveidoja 2015. gadā, lai
aizstātu iepriekš esošo milicijas dienestu. Valsts
policija ir sadalīta vairākos dienestos, katram no
tiem ir iekšējās specializēto nozaru apakšvienības.
Ir arī īpašas apakšstruktūras: Īpašā policija, kura
nodrošina kārtību teritorijās ar īpašu statusu un/vai
dabas vai ekoloģisko katastrofu skartajās
teritorijās, Ātrās operatīvās reaģēšanas vienība,
Pirmstiesas izmeklēšanas dienesti.  Gandrīz visās
pilsētās ir patruļpolicijas nodaļas. Lielākā
pašvaldības policija ir  Kijevas pilsētas Valsts
policijas Galvenā pārvalde. Iekšlietu ministrijas
pakļautībā ir  vairākas augstākās izglītības iestādes,
kurās policisti var iegūt profesionālo izglītību.
Sakarā ar Krievijas izraisīto karu Ukrainā dati par
tām var būt mainīgi. Tiek uzsvērts, ka esošajos
apstākļos policijas izglītības iestāžu galvenie
uzdevumi ir - veidot valstij uzticamu policijas
dienestu, ieviest jaunas un efektīvas izmaiņas un
inovācijas. 

SPĀNIJA 
ESPAÑA

Par policijas darbu Spānijā ir atbildīgas divas
iestādes, kas darbojas viena ģenerāldirektorāta
pakļautībā. Valsts policija galvenokārt strādā pilsētu
teritorijās, bet Spānijas žandarmērija (Guardia Civil)
lauku apvidos. Autonomajām kopienām: Basku
zemei, Katalonijai un Navarrai ir savi policijas spēki,
kas ir atkarīgi no to autonomajām valdībām, un tiem
ir tikai sabiedriskās drošības kompetence. Lielākajā
daļā pašvaldību ir sava vietējā policija, kuras
galvenās funkcijas ir saistītas ar pilsētas satiksmi,
sīkiem noziegumiem un nelieliem sabiedriskās
drošības traucējumiem. Pievienoties Spānijas valsts
policijai var divos veidos: kā konsteblam vai
policijas inspektoram. Pretendentiem, kuri vēlas
strādāt valsts, provinces vai vietējā policijā, ir
jānokārto konkursa eksāmens. Apsarga darbs kādā
uzņēmumā ir solis uz priekšu, lai kļūtu par policistu,
jo apsargi beidz pamatapmācības kursus. Policisti
Avila Policijas akadēmijā mācās 9 mēnešus, pēc
kuriem seko gadu ilga prakse.

TURCIJA
TÜRKIYE

Turcijas Iekšlietu ministrijas pakļautībā ir četras
galvenās tiesībaizsardzības iestādes: Turcijas Valsts
policijas ģenerāldirektorāts, kas atbild par pilsētu
teritorijām, lidostām un satiksmes drošību;
Ģenerālžandarmērijas pavēlniecība, kas atbild par
drošību lauku apvidos; Krasta apsardzes
pavēlniecība, kas uzrauga Turcijas 8484 km krasta
līniju; Muitas izpildes ģenerāldirektorāts, kas atbild
par kontrabandas apkarošanu. Turcijas Valsts
policijā ir  vairāk nekā 1200 policijas iecirkņi, kuros
darbojas apakšstruktūras - nodaļas vai biroji.
Policijas akadēmija realizē studijas  divos līmeņos:
pamatapmācības un kvalifikācijas celšanas kursi.
Policisti var studēt  četrās mācību programmās:
profesionālās mācības (4 mēnešu periodā),
koledžas studijas (2 gadu periodā), policijas
priekšnieku kursi (1 gada periodā) un  maģistra
studijas. Divas policijas koledžas – Ankarā un Bursā
darbojas tiešā Drošības ģenerāldirektorāta
pakļautībā.

UKRAINA
УКРАЇНА

UNGĀRIJA
MAGYARORSZÁG

 

Ungārijas Republikas policija ir neatkarīga
organizācija Tieslietu un tiesībaizsardzības
ministrijā. Tā sastāv no Centrālā dienesta, 20
reģionālajām vienībām, Nacionālā izmeklēšanas
biroja un militarizētās "Nemieru policijas". Policija
uzdevumus īsteno, izmantojot dienesta nozares
(piem., kriminālizmeklēšana), dienestus (piem.,
pretterorisma dienests) un speciālos dienestus
(piem., ekonomikas). Pēc Ungārijas pievienošanās
Šengenas līguma valstīm policiju un robežsardzi
apvienoja vienotā valsts iestādē, robežsargi kļuva
par policijas darbiniekiem. Budapeštas Policijas
koledža realizē vairāku līmeņu izglītības
programmas. Ludovika Sabiedriskā dienesta
universitātes (University of Public Service Ludovika)
Tiesībaizsardzības fakultāte ir vienīgā augstākās
izglītības iestāde, kas ir tiesīga izsniegt akadēmisko
grādu diplomus.



VĀCIJA 
DEUTSCHLAND

Vācijas Federatīvā Republika ir sadalīta 16
federālajās zemēs (Länder), katrai no tām ir sava
valsts policija un katra ir strukturēta atšķirīgi, jo
federālo zemju tiesību akti ir dažādi. Funkcionālās
struktūras visās federālajās zemēs diezgan ir
līdzīgas: valsts policijas dienests novērš noziedzību,
veic kriminālizmeklēšanu; valsts nemieru policija
sniedz atbalstu masu demonstrācijās, dabas
katastrofās u.c., Ūdensceļu policija kontrolē satiksmi
valsts iekšzemes ūdensceļos. Ir vēl arī Helikopteru
vienības, Speciālās ieroču un taktikas vienības.
Vācijā ir vairākas izglītības iestādes, kurās mācās
policijas darbinieki. Federālā policijas akadēmija
Lībekā ir Federālās policijas centrālā mācību un
izglītības iestāde. Federālā policijas akadēmija kopā
ar sešiem federālajiem policijas mācību centriem
nodrošina pamata mācības operatīvo darbinieku un
vadītāju līmeņiem, kā arī realizē specializētās
mācības. Lai kļūtu par policijas virsnieku, jāmācās
2,5 gadi.

ZVIEDRIJA
SVERIGE

Valsts policija ir galvenā tiesībaizsardzības iestāde
Zviedrijā, tā ir pakļauta Tieslietu ministrijai. Valsts
policijas pārvalde ir policijas dienesta centrālā
administratīvā un uzraudzības iestāde. To vada
Valsts policijas komisārs, kuru ieceļ valdība. Policijas
dienestā ietilpst Valsts policijas pārvalde, Valsts
tiesu ekspertīžu laboratorija un 21 apgabalu policijas
iestādes, kuras darbojas vietējā līmenī. Lai kļūtu par
policistu Zviedrijā, nepieciešami divarpus gadi,
tostarp seši mēneši ir apmaksāta darba prakse -
stažēšanās Zviedrijas policijā. Zviedrijas Nacionālā
policijas akadēmija ir policijas dienesta izglītības
centrs, kurā iegūstama pamata un tālākizglītība.
Policijas darbinieku pamata mācības tiek veiktas
vairāku pilsētu universitātēs:  Växjö, Umeå,
Södertörn u.c. Uzņemšana tajās notiek gan rudens,
gan pavasara semestros. Zviedrijā par policistu
iespējams arī kļūt, studējot attālināti.

LATVIJA 

Valsts policija ir dibināta 1918.gada
5.decembrī.
Valsts policija ir Latvijas Republikas
Iekšlietu ministrijas padotības iestāde.
Valsts policijas struktūra ir centralizēta.
Policijas darbs organizēts trīs līmeņos:
iecirkņa līmenī,  reģiona jeb teritoriālo
policijas pārvalžu līmenī, centrālo
struktūrvienību līmenī. 
Valsts policijas padotībā ir Valsts
policijas koledža.

https://omniglot.com/soundfiles/countries/germany.mp3

